presencia speculatur sancte matri ecclesie sponse sue misericorditer providit, et providendo 

disposuit ab eterno. Ut sicut duo eminenciora luminaria firmamenti solis videlicet atque lune 

dierum et nocti illuminando presunt et preessendo desiverunt varias vices temporum 

distinguendo, sic nimirum pontificalis auctoritas et inperialis maiestas, tamquam luminare 

maius et minus indesinenti successione preessent et succederent in eadem, que si quidem 

equitatis libris et recti iudicii statura emergencium causarum chaos distinguerent et sue lucis 

radios orbi infuderent universo, detersa caligine tenebrarum.
ii
 Sed proh pudor! proh dolor! 

Capitibus sublatis extinctisque lucernis, qui lucere debuerant populo christiano, sicut heu 

nostris temporibus contingere cum rectoris officio similiter vacent
iii

 sacerdotum atque 

regnum et inperialis maiestas iam dudum gubernatoris sic nescia et in terris careat 

successore Petrus et vicario Iesus  Christi. Quid igitur superest, nisi quod populum, cui lux 

orta fuerat devia tenebrarum involuunt solem ecclesie de qua doctrine lumen refulgere 

consuevit obscuravit ecclipsis, et luna inperialis fastigii in sanguinem est conversa. 

Quantum predicta mater ecclesia sue viduitatis deploret excidium, et tamquam vidua 

domina gencium, deposita corona leticie, sedeat in tristicia ad consolatorem cum gemitu 

suspiciens et respirans. Nos, qui carissimorum progenitorum nostrorum exempla sequentes, 

in dilectionis caritate fuerimus et devotionis zelum gerimus ad eandem, cum matre gemente 

gemiscimus, ab alto cordis suspiria trahimus et dolenti eximiis pectoribus tanto acrius 

condolemus conpassionis calcaribus stimulati, quanto propensius consideramus et ex 

vicinitate locorum certius congnoscimus qualiter ex principalium capitulum ecclesie 

diminutione et Petri navicula sine remige et rectore in fluctibus fluctuante ausus infidelium 

extenditur, et undique dilatatur potencia paganiss<i>mi. Et certe quidem non solum ab 

externis hic stupet
a
 ex defensoris carencia ovile concutitur fidei christianos quodammodo 

intra sua viscera. Ipsa mater ecclesie bellum sentit filiorum, quos genuit insultibus crudeliter 

lacessita. Nam sicut status presencium evidentissimus edocet argumentis et experiencie, 

certa fides cessante manu vindicis et ultore gladio iniuriam cohibentis et de proscripta 

iusticia, pace sepulta, fide naufragante et concordia exulante viget iniquitas, regnant 

discordie, perfidie pululant, bellis internis exter<r>eunt populi christiani et fidelium 

principes, qui infedelium terror et tremor esse consueverant et qui se pro domo Yerusalem 

defensionis clipeum et murum firmissimum opponebant contra faciem inimici, nunc inter se 

in invicem discriminis exercent materiam mutuis bellorum congressibus, consumuntur pro 

hostibus exteris et emulis crucis christiani in domesticos seviendo. Nempe cum hoc 

pensamus, dum in pectoris archa diligenter revolvimus tantorum siderum occasum et 

periculum ecclesie generalis. Licet quippe simus inter reges alios iuniores, quorum forte 

fecundam ad vos verbis et fecundam sentenciis exortationem consimilem credimus 

precessisse. Tamen reverendum vestre paternitatis cetum utpote illos, qui estis fidei
b

chatolice cardines et columpne, qui tamquam stelle minores locate in superiori ecclesie 

firmamento illustratis virtutum radiis orbem terre, qui tamquam fontes irrigui doctrine 

pluvia corda arida irrigatis devote duximus exhortandum, ut considerato quanta in eleccione 

a
 stupet] stipet a. c. a. m. sup. l. V 

b
 fidei] fidius V 
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summi patris sic in neccessitate comoditas et in commoditate neccessitas ad creationem 

ipsius more sublato dispendio unanimi consensu et concordi concordia procedatis. In sponso 

sponse orphanis, in patre votis consonis providendo, ut sic novo exorto, sole, 

preconsenquens luna inperialis aperitis que dudum latuit radiis solaribus accendatur. Quod 

autem indocti peritos insipientes exortationis consilio alloquimur sapientes in quibus nullus 

defectus, nulla insufficiencia reperitur apud quos matris discretio resedit et sapiencia locavit 

specialiter sedem suam. Quid id zelus dilectionis sancte matris ecclesie nos induxit, unde 

speramus quod exorationem nostram vobis exhibitam clementer suscipere debeatis, quam 

sola devotionis sinceritas et vere caritatis integritas dolorosum animi dolorem cordisque 

affectum interius experimentem. 

5 

It relates the truce between the Hungarian King István V and the sender (King P. Otakar II) 

signed in the island of Pozsony. The compromise was made with the mediation of eight 

representative of both the parts.  

______________________________ 

According to Palacký and Dobner this is the monumentum that attests the truce signed by P. 

Otakar II and István V in the island of Pozsony, near Danube. Palacký dates the compromise 

to 1270, Dobner dates it to 1267. Georgius Fejér states that the conditions of peace have not 

been found in any documents (Apud Dobner Mo. ineditorum, Tom. II, p. 368. Pacis